
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PROVINCIA DI MESSINA

P.zzaGiovanni XXIlFn.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

DIREZIONE AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 65 DEL 08/05/2014

PROT. GEN. N° > DEL

OGGETTO: Lavori di realizzazione della raccolta acque bianche in via delle Rose frazione
Scifì.

CIG: ZD50F1E307

IL DIRETTORE AREA TECNICA

VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 26/01/2010, con il quale vengono conferite alPIng. Pietro Mifa le
funzioni dirigenziali di Direttore dell'Area Tecnica;
VISTA la Delibera di Giunta n°26 del 13/03/2014 di impegno spesa per lavori di manutenzione
straordinaria di alcune vie del centro urbano e della frazione Scifì dando incarico all'Ufficio Tecnico di
affidare i rispettivi lavori a più ditte specializzate.
VISTO l'art. 125 comma 8 della L 163/2006 prevede che per lavori di importo inferiore a quarantamila euro
è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.
VISTO l'art. 29 comma 4 della L 163/2006 che prevede che un lavoro non può essere frazionato al fine di
escluderlo dall'osservanza delle norme che troverebbero applicazione se il frazionamento non vi fosse stato.
CONSIDERATO che la scelta del sistema di affidamento per la totalità dei lavori previsti e per i singoli
lavori sarebbe identico ai sensi del sopra citato art. 125, e pertanto non vengono elusi i dettami del codice
degli appalti.
PRESO ATTO del preventivo fornito dalla ditta Forza Edile Costruzioni Sri con sede in Forza d'Agro via
Provinciale 24, fraz. Scifì, P.IVA 03225660830 per un importo pari ad € 3.000,00 oltre IVA al 22% per i
lavori in oggetto.
DATO ATTO della disponibilità della ditta di applicare un'ulteriore ribasso dell'5,00 % sull'offerta
formulata e pertanto per l'importo di £ 2.850,00 oltre IVA
CONSIDERTO che si ritiene congruo il preventivo in oggetto.
VISTO l'art. 125 della L 163/2006
VISTO il DPR 270/2010
VISTO il vigente regolamento comunale dei contratti
VISTO il regolamento di contabilità comunale
VISTO l'Ordinamento Amministrativo del Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA
per i motivi citati in premessa:

1) Di affidare a corpo i lavori in oggetto indicati, per un importo pari ad € 2.850,00 oltre IVA al 22% per
un importo totale di € 3.477,00, alla ditta Forza Edile Costruzioni Sri con sede in Forza d'Agro via
Provinciale 24, fraz. Scifì, P.IVA 03225660830;

2) Dare Atto che la somma di € 3.477,00 I. V. A. inclusa al 22%, trova copertura con la D.G. 26/2014;
3) Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista.
4) Pubblicare e notificare la presente agli uffici ed organi competenti per le rispettive competenze.
5) Si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte della Ditta

incaricata e con separato altro provvedimento del Direttore delPU.
Il DirettQ/£XJJfick

Doti



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n°
48, si appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di
€. ^ i\ OP sull'intervento t ° QP IO 1 del bilancio comunale.

Q 8 - 0 5
ÌILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Forza d'Agro lì



FORZAEDILE
COSTRUZIONI

Forzaedile Costruzioni srls

P.IVA e C.F. 03 225 660 830
Via Provinciale, 24 frazione Scifi 98028 Forza D'Agro
E-mail info@forzaedile.it celi. 3383S95240

ditta COMUNE DI FORZA d'AGRO

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
UFFiCiO PROTOCOLLO

PfQ{ \'.

del

DITTA COMMITTENTE

PREVENTIVO DI SPESE

Lavori di costruzioni della racolta acque via delle rose Comune di Forza D'Agro Frazione Scifi

INTERVENTO IN VIA DELLE ROSE

N,
ELEN

1

2

VOCE DESCRIZIONE

Demolizione di pavimenti e rivestimenti interni od
sterni quali piastrelle, mattoni in graniglia di marmo,

simili, compresi la demolizione e la rimozione
ell'eventuale sottostrato di collante e/o di malta di

allettamento fino ad uno spessore di cm 2, nonché
'onere per il carico del materiale dì risulta sul
cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto

DEMOLIZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE PER
POSA DELLA TUBAZIONE D=200mm

TOTALE

Demolizione di massetti di malta, calcestruzzi magri
gretonati e simili, di qualsiasi spessore, compreso
carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta
escluso il trasporto a rifiuto:
— per ogni m2 e per ogni cm di spessore

DEMOLIZIONE MASSETTO PER POSA DELLA
TUBAZIONE D=200mm

TOTALE

UN.MIS

mq

mq

mq

mq

N.
LUNG./sp

es.

21,00

21,00

LARG./sp
es.

0,80

0,8

ALT./spes.

10,0

sup. e
volumi

QUANTITÀ1

16,80

16,80

168,0

168,0

PREZZO
UNIT.

PREZZO
TOTALE



3

4

cavo a sezione obbligata, per la posa di cunette,
ozzetti e tubazioni per lavori da eseguirsi in ambito
bano, da eseguirsi a mano, compresa l'eventuale
minatone di alberi e ceppale di ridotte dimensioni

ompresi inoltre il sollevamento, il carico, il trasporto
elle materie nell'ambito del cantiere o
ccatastamento delle materie riutilizzabili lungo il

orcio del cavo, la regolarizzazione delle pareti e del
ndo eseguita anch'essa a mano , ed ogni altro
nere per dare l'opera completa a perfetta regola
arte,
in terreni costituiti da limi, argille

in terreni costituiti da limi, argille, sabbie, ghiaie,
etriti e alluvioni anche contenenti elementi lapidei di
ualsiasi resistenza e di volume non superiore

0,5 m3, sabbie e ghiaie anche debolmente
Cementate e rocce lapidee fessurate, di qualsiasi

sistenza con superfici di discontinuità poste
distanza media l'una dall'altra fino a 30 cm

taccabili da idoneo mezzo dì escavazione di
deguata potenza non inferiore ai 45 kWs

CAVO PER POSA DELLA TUBAZIONE D=200mm

OTALE

Conglomerato cementizio per qualsiasi estinazione
iversa dal cemento armato in ambiente secco
lasse d'esposizione XO (UNI 11104), in ambiente
mido senza gelo classe d'esposizione XC1, XC2

(UNI 11104); classe di consistenza S4 oppure SS
dato in opera compresi gli oneri dei ponti di servizio
trabattelli o cavalietti) per interventi fino a m 3,50 d

altezza, la preparazione dei cubetti, il conferimento ir
laboratorio per le prove dei materiali (queste ultime a
carico dell'Amministrazione), la vibratura dei getti, la
lisciatura delle facce apparenti con malta di cernente
>uro ed ogni altro onere occorrente per dare i
conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfette
regola d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di altr
additivi, da computarsi ove necessari ed escluse If
casseforme e le barre di armatura:
2)Rck= 10N/mm2

letto di posa della tubazione

TOTALI

TIC

mq

i
ì

me

- me.

21,00

21,0

0,80

3 0,5

0,70

0,1

11,76
11,76

1,5

1,5



11

12

rmatura canaletta: doppia maglia di ferro D 10 mm
osto ad interasse di 15 cm pari a 15 Kg mq.
orrispondenti a 1 50 Kg/mc
olume complessivo di cls

TOTALE

asseforme per getti di conglomerati semplici o
rmati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le
tratture intelaiate in cemento armato e le strutture
Dedali, realizzate con legname o con pannelli di

amiera monolitica d'acciaio rinforzati, di idoneo
pessore, compresi piantane (o travi), morsetti a
anascia, morsetti tendifilo e tenditori, cunei
loccaggio, compreso altresì ogni altro onere e

nagistero per controventatura, disarmo, pulitura e
ccatastamento del materiale, il tutto eseguito a
erfetta regola d'arte, misurate per la superficie
ei casseri a contatto dei conglomerati

TOTALE

:ornitura e posa in opera di telaio e chiusino in ghisa
a grafite sferoidale, conforme alle norme UNI EN 124
e recante la marcatura prevista dalla citata
norma carico di rottura, marchiata a rilievo con:
norme di riferimento, classe di resistenza, marchio
abbacante e sigla dell'ente di certificazione; rivestito
con vernice bituminosa, munito di relativa
guarnizione di tenuta in elastomero ad alta
resistenza, compreso le opere murarie ed ogni altr
onere per dare l'opera
finita a regola d'arte:
2) classe C 250 (carico di rottura 250 kN

copertura canaletta
TOTAL

ad.

mq.

mq.

Kg

Kg

2
2
2
2

2,40
0,60
2,20
0,40

2,5

0,70
0,70
0,60
0,60

0,5

0,54

65,0

150,00
150,00

3,36
0,84
2,64
0,48
7,32

81,2
81,2

1

RIFACIMENTO PAVIMET AZIONE SU PONTICELLO

1

Jemolizione di pavimenti e rivestimenti interni oc
esterni quali piastrelle, mattoni in graniglia di marmo
e simili, compresi la demolizione e la rimozione
dell'eventuale sottostrato di collante e/o di malta d
allettamento fino ad uno spessore di cm 2, nonché
l'onere per il carico del materiale dì risulta su
cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto

DEMOLIZIONE DELLA PAVIMENTAZIONI
SCONNESSA

TOTALI

.

i
i
I

mq

- mq
1,0 D 4,00 4,0(

4,0

1

!



2

3

4

emolizione di massetti di malta, calcestruzzi magri,

retonati e simili, di qualsiasi spessore, compreso il
arico del materiale di risulta sul cassone di raccolta,
scluso il trasporto a rifiuto:

— per ogni m2 e per ogni cm di spessore

EMOLIZIONE MASSETTO DELLA
AVIMENTAZIONE SCONNESSA

TOTALE

assetto di sottofondo per pavimentazioni in
onglomerato cementizio per strutture non armate o
ebolmente armate, in ambiente secco classe
esposizione XO (UNI 11104), in ambiente umido
enza gelo classe d'esposizione XC1, XC2 (UNI
1104), classe di consistenza S4 oppure S5, con
asse di resistenza Rck = 20 N/mm2; dì spessore
ariabile da 4 cm a 6 cm, dato in opera a qualsiasi
Itezza, compreso additivi aeranti, il tiro in alto, il
arico, il trasporto, lo scarico, la stesa e la livellatura
onché ogni onere e magistero per dare l'opera finita
perfetta regola d'arte:
) collocato all'esterno degli edifici

MASSETTO PER PAVIMENTAZIONE
TOTALE

Pavimentazione con mattonelle d'asfalto pressate d
colore rosso su idoneo massetto di calcestruzz
cementizio di idoneo spessore da compensarsi
parte, poste in opera su letto di malta cementizia
secco dosata a 400 kg di cemento per metro cubo e
sabbia, compresi i necessari innaffiamenti per dar
consistenza al letto di malta e la successiv
boiaccatura, con cemento puro, e compreso
ogni altro onere per dare il lavoro finito a rego
d'arte.

Per le province di Agrigento, Caltanissetta, Catania
Enna, Messina, Palermo,
RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE

TOTAL

q

q

mq.

mq

mq.

mq

1,00

1,00

21,0

4,00

4,00

0,6

10,00 40,00
40,00

4,00
4,00

12,6

12,6

TOTALE LAVORI DA REALIZZARE €
Escluso iva

L'Impresi
(Forzaedile CostrXJQ,

3.000,00



5

6

7

ornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per
ognatura in pvc rigido costruite secondo le norme
NI-EN 1401 con sistema di giunzione a bicchiere e
uarnizione di tenuta elastomerica conforme alle
orme UNI-EN 681/1. Le tubazioni riporteranno la
arcatura prevista dalle citate norme ed in

articolare il codice d'istallazione U o UD, la serie
orrispondente alla rigidità SN 2 espressa in kN/m2 il
archio di qualità rilasciato da ente di certificazione
ccreditato secondo UNI-CEI-EN 4501 1 , compresi: i
gli e gli sfridi, l'esecuzione delle prove idrauliche, il
vaggio e la disinfezione ed ogni altro onere e
agistero per dare l'opera completa a perfetta regola
'arte escluso la formazione del letto di posa e del
nfianco con materiale idoneo da compensarsi a
arte:

D esterno 200 mm; interno 192,2 mm

osa della tubazione

OTALE

ompenso per rinterro o ricolmo degli scavi di cui agli
rtt. 1.1.5, 1.1.6, 1.1.7 e 1.1.8 con materiali idonei
rovenienti dagli scavi, accatastati al bordo del cavo,
ompresi spianamenti, costipazione a strati non
uperiori a 30 cm, bagnatura
necessari ricarichi ed i movimenti dei materiali pel

uanto sopra, sia con mezzi meccanici che manuali:
— per ogni m3 di materiale costipato

RIEMPIMENTO DELLO SCAVO PER POSA DELLA
TUBAZIONE D=200mm
TOTALE

Bassetto di sottofondo per pavimentazioni i
conglomerato cementizio per strutture non armate
debolmente armate, in ambiente secco class
d'esposizione XO (UNI 11104), in ambiente umid
senza gelo classe d'esposizione XC1, XC2 (UN
11104), classe di consistenza S4 oppure S5, co
classe di resistenza Rck = 20 N/mm2; di spessor
variabile da 4 cm a 6 cm, dato in opera a qualsiasi
altezza, compreso additivi aeranti, il tiro in alto,
carico, il trasporto, lo scarico, la stesa e la livellatur
nonché ogni onere e magistero per dare l'opera fini
a perfetta regola d'arte:
2) collocato all'esterno degli edifìci

MASSETTO PER POSA DELLA PAVIMETAZIONE

TOTAL

m

me

mq

mq.

mq

21,00

21,00

21,0

0,80

0,8

0,70

21,00

21,00

11,76

11,76

16,8

16,8



10

Pavimentazione con mattonelle d'asfalto pressate di
colore rosso su idoneo massetto di calcestruzzo
cementizio di idoneo spessore da compensarsi a
parte, poste in opera su letto di malta cementizia a
secco dosata a 400 kg di cemento per metro cubo di
sabbia, compresi i necessari innaffiamenti per dare
consistenza al letto di malta e la successiva
boiaccatura, con cemento puro, e compreso
ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola
d'arte.

Per le province di Agrìgento, Caltanissetta, Catania,
Enna, Messina, Palermo,
RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE

TOTALE

mq.

mq

Conglomerato cementizio per strutture non armate
debolmente armate, in ambiente secco classe
d'esposizione XO (UNI 11104), in ambiente umido
senza gelo classe d'esposizione XC1, XC2 (UNI
11104); classe di consistenza S4 oppure
S5, dato in opera compresi gli oneri dei ponti di
servizio (trabattelli o cavalietti) per interventi fino a m
3,50 di altezza, la preparazione dei cubetti,

conferimento in laboratorio per le prove dell
materiali (queste ultime a carico
dell'Amministrazione), la vibratura dei getti, la
lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento
puro ed ogni altro onere occorrente per dare il
conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta
regola d'arte, esclusa l'eventuale
aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari
ed escluse le casseforme e le barre di armatura:
1) per opere in fondazione con Rck = 20 N/mm2

21,00 0,80

me
Realizzazione di pozzetto in c.a.

TOTALE

Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C
o B450 A controllato in stabilimento, in barre di
qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato,
dato in opera compreso l'onere delle piegature, il filo
della legatura, le eventuali saldature per giunzioni, lo
sfrìdo e tutto quanto altro occorre per dare il lavoro
eseguito a perfetta regola d'arte, compreso l'onere
per la formazione dei provini ed il conferimento in
laboratorio per le prove dei materiali (queste ultime a
carico dell'Amministrazione):
2) per strutture in cemento armato escluse quelle
intelaiate

2.40
0,40
0,60

0,70
0,70
2,40

0,10
0.10
0,10

16,80

16.80

cad.

0,34
0,06
0,14


